EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00083/2011-L, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
A hotelaria e gastronomia trazem inúmeros benefícios ao nosso país, dentre os quais podemos citar a geração de empregos que contribuem para a economia e o desenvolvimento da sociedade.

Particularmente, na nossa cidade, há vários hotéis que atraem hóspedes das mais variadas regiões e municípios, haja vista que esses estabelecimentos contam com ótimos profissionais de hotelaria e gastronomia.

Essas pessoas se dedicam a proporcionar primoroso atendimento aos hóspedes, prestando serviços de qualidade que garantem a satisfação dos seus clientes, o sucesso dos estabelecimentos e a divulgação do nome da nossa querida cidade.

A hospitalidade envolve o conceito de servir bem aos que procuram o hotel, seja para reuniões de negócios, reuniões familiares, comemorações, lazer ou somente para descanso, e os profissionais de hotelaria e gastronomia merecem o nosso reconhecimento.

Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº 05675/2011, de 13 de setembro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 05675/2011

PROJETO DE LEI Nº 00083/2011
De 13 de setembro de 2011.

Institui o “Dia Municipal da Hotelaria e Gastronomia” no âmbito da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal da Hotelaria e da Gastronomia”, a ser comemorado, anualmente, no dia 09 de Novembro.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 13 de setembro de 2011.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
PROTOCOLO Nº 05675/2011